АДМИНИСТРАЦИЯ

  БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 10

от 16.03.2012 г.                                                                   с. Барабо-Юдино

«Об утверждении порядка осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.»
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» , Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник»

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава
Барабо-Юдинского сельсовета                                                       Цыкало Н.Т.
                                                                                                      Утвержден

                                                                                                                       Постановлением главы администрации

                                                                                                                           Барабо-Юдинского сельсовета

                                                                                                         Чистоозерного района Новосибирской области

                                                                                                                                   От 16.03.2012 г №10
Порядок осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

       1. Настоящий порядок осуществления контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Барабо-Юдинского сельсовета ( далее- Порядок) определяет состав и периодичность работ по проведению оценки технического состояния автомобильных дорог, включающей определение соответствия комплекса характеристик технического уровня автомобильной дороги и ее эксплуатационного состояния, обеспечивающего требуемые потребительские свойства автомобильной дороги ( далее- транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильной дороги) на основании результатов комплекса работ по  обследованию, сбору и анализу информации о параметрах, характеристиках и условиях функционирования автомобильной дороги, о наличии повреждений ее элементов и причин их появления, о характеристиках транспортных потоков ( далее-диагностика), требованиям технических регламентов.

       2.  Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза в год.

       3.  В процессе диагностики автомобильных дорог определяются:
1. параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям постоянных ( незначительно меняющихся  в процессе эксплуатации или меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик автомобильной дороги ( технический уровень автомобильной  дороги)

ширина проезжей части и земляного полотна;

протяженность подъемов и спусков;

габариты искусственных дорожных сооружений; наличие элементов водоотвода;

наличие элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

2. параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги( эксплуатационное состояние автомобильной дороги);

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и системы водоотвода,
искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения;

3.  характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного транспорта, отражающих интересы пользователей и степень влияния на окружающую среду(потребительские свойства автомобильной дороги);

безопасность и удобство движения транспортного потока;

пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги движением;
степень воздействия дороги на окружающую среду.

      4. По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги;

1. устанавливается степень соответствия транспортно-эксплутационных характеристик автомобильной дороги требованиям технических регламентов;

2. обосновывается возможность движения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам, на основании данных диагностики путем проведения специальных расчетов.